juvant

juvant militem suum: et ille defangi proelio festinat. Prius itaque, quam alter, qui nec procul aberat, consequi posset, et alterum Curiatium conficit. Jamque, aequato Marte, singuli supererant; sed nec spe, nec viribus pares, alterum, intactum ferro corpus et geminata victoria, ferocem in certamen tertium dabant; alter, fessum vulnere, fessum cursu trahens corpus, victusque fratrum ante se strage, victori obicitur hosti. nec illud proelium fuit. Romanus exultans, *Duos, inquit, fratrum manibus dedi: reversum causae belli hujusce, ut Romanus Albano imperet, dabo.* Male sustinenti arma gladium supernè jugulo defigit: jacentem spoliat. Romani ovantes ac gratulantes Horatium accipiunt; eo majore cum gaudio, quo prope metum res fuerat. Ad sepulturam inde suorum nequaquam paribus animis vertuntur; quippe imperio alteri aucti, alteri ditioris alienae facti. Sepulcra exstant, quo quisque loco cecidit: duo Romana uno loco propius Albam, tria Albana Romanam versus; sed, distantia locis, et ut pugnatum est.

XXVI. Priusquam inde digrederentur, roganti Metto, ex foedere icto quid imperaret, imperat Tullus, uti juventutem in armis haheat: usurum se eorum opera, si bellum cum Vejentibus foret. ita exercitus inde domos abducti. Princeps Horatius ibat, trigemina spolia prae se gerens. cui soror virgo, quae desponsa uni ex Curiatiiis fuerat, obvia ante portam Capenam fuit: cognitoque super humeros fratris paludamento sponsi, quod ipsa confecerat, solvit crines, et flebiliter nomine sponsum mortuum appellat: *Movet feroci juveni animum comploratio sororis in victoria sua tantoque gaudio publico.* Stricto itaque gladio, simul verbis increpans, transigit puellam. *Abi hinc cum immaturo amore ad sponsum, inquit, oblita fratrum mortuorum vivique, oblita patriae. Sic eas, quaecumque Romana lugebit hostem.* Atrox visum id facinus Patribus plebique: sed recens meritum facto obstabat, tamen raptus in jus ad regem. Rex, ne ipse tam tristis ingratiue ad vulgus judicii, aut, secundum judicium, supplicii auctor esset, concilio popu-

puli advocato, *Duumviros*, inquit, *qui Horatio per-*
duellionem judicent, secundum legem facta, Lex horren-
 carpinis erat: *Duumviri perduellionem judicent. Si*
duumviri provocarit, provocatione certato: si vincent,
pus obauro: infelici arbori recte suspendito: verberato
l intra pomoerium, vel extra pomoerium. Hac lege
 tumviri creati, qui se absolvere non rebantur ea lege,
 innoxium quidem, posse, cum condemnassent; tum
 er ex his, *P. Horati, tibi perduellionem judico*, in-
 it. *I, licitor, colliga manus.* Accesserat licitor, *in-*
ibatque laqueum. tum Horatius, auctore Tullo, cle-
 ente legis interprete, *Provoco*, inquit. ita de provo-
 catione certatum ad populum est. Moti homines sunt
 eo judicio, maxime *P. Horati* patre proclamante,
filiam jure caesam judicare. ni ita esset, patrio jure
filium animadversurum fuisse. Orabat deinde, *ne se,*
em paulo ante cum egregia stirpe conspexissent, or-
m liberis facerent. Inter haec senex, juvenem am-
 exus, *Ipolia* Curiatorum fixa eo loco, qui nunc *Pila*
oratio appellatur, ostentans, *Hunc* cine, ajebat, *quem*
modo decoratum ovantemque victoria incedentem vidistis,
irites, eum sub furca vincrum inter verbera et cruciatus
tere potestis? quod vix Albanorum oculi iam deforme spe-
culam ferre possent. *I, licitor, colliga manus, quae*
ulo ante armatae imperium populo Romano pepererunt:
capus obnube liberatoris urbis hujus: arbori infelici su-
nde: verbera, vel intra pomoerium, modo inter illa pila
spolia hostium; vel extra pomoerium, modo intra sepul-
Curiatorum. Quo enim ducere hunc juvenem potestis,
 i non sua decora cum a tanta foeditate supplicii vindi-
 it? Non tulit populus nec patris lacrimas, nec
 ius parem in omni periculo animum: absolverunt-
 e admiratione magis virtutis, quam jure causae.
 que, ut caedes manifesta aliquo tamen piaculo lue-
 tur, imperatum patri, ut filium expiaret pecunia
 blica. Is, quibusdam piacularibus sacrificiis factis,
 ae deinde genti *Horatio* tradita sunt, transmissio
 r viam *tigillo*, capite adoperto, velut sub jugum mi-
 juvenem. Id hodie quoque publice semper refe-
 um manet. *Sororium* *tigillum* vocant. *Horatiae* se-
 pul-